[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.10.2018                                                                                         № 1008
Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами

города Покачи на 2019-2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 1, 2 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Думы города Покачи от 01.11.2017 №92  «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в  городе Покачи», постановлением Правительства ХМАО – Югры от 27.07.2018 №226-п «О модельной государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, порядке принятия решения о разработке государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, их формирования, утверждения и реализации и плане мероприятий по обеспечению разработки, утверждению государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с национальными целями развития»:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами  города Покачи на 2019-2030 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачёвский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи  А.Е. Ходулапову.

Исполняющая обязанности

главы города Покачи, первый

заместитель главы города Покачи                                            В.Г. Казанцева
Приложение

 к постановлению администрации

 города Покачи

от 12.10.2018 №1008
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами города Покачи на

2019 -2030 годы»
	1

	Наименование муниципальной

программы
	 «Управление муниципальными финансами города Покачи на 2019 -2030 годы»

	2
	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации города Покачи от 12.10.2018 г. №1008
«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Покачи на 2019-2030 годы»

	3
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет финансов администрации города Покачи

	4
	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Центр по бухгалтерскому и экономическому обслуживанию».

	5
	Цели муниципальной

программы
	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

2. Повышение качества управления муниципальными финансами города Покачи.

	6
	Задачи муниципальной

программы
	1. Создание условий для устойчивого исполнения расходных обязательств города Покачи;

2. Поддержание долговой нагрузки на бюджет города Покачи на уровне с высокой долговой устойчивостью.

	7
	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Подпрограмма 1 «Организация бюджетного процесса в городе Покачи»;

2. Подпрограмма 2 «Управление муниципальным долгом города Покачи»

	8
	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в муниципальном образовании город Покачи (далее – муниципальное образование) национальных проектов (программ) Российской Федерации
	Отсутствует

	9
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Покачи в размере не менее 95% от бюджетных ассигнований утвержденных решением Думы города Покачи о бюджете города Покачи;

2. Создание условий для исполнения расходных обязательств города Покачи  в размере не менее 90% от бюджетных ассигнований утвержденных решением Думы города Покачи о бюджете города Покачи;

3. Объем расходов на обслуживание муниципального долга  в размере не более 15,0% утвержденного объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4. Объем муниципального долга в размере не более 30% утвержденных значений объема доходов местного бюджета (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений);
5. Обеспечение реализации дополнительных гарантий и  компенсаций утвержденных решением Думы города Покачи в размере не менее 100%;

6. Соблюдение ограничений по предельному размеру резервного фонда, установленного статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федераци.

	10
	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2019-2030 годы

	11
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2019-2030 годы – 2 533 013 608,56 руб., в том числе:

	период

(год)
	средства федерального бюджета
	средства  бюджета автономного округа
	средства местного бюджета
	итого

	2019
	4 433 000,00
	11 863 600,00
	216 064 960,80
	232 361 560,80

	2020
	3 147 400,00
	11 877 800,00
	206 377 786,16
	221 402 986,16

	2021
	3582 700,00
	11 888 500,00
	206 377 786,16
	221 848 986,16

	2022
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2023
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2024
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2025
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2026
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2027
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2028
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2029
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	2030
	0,00
	0,00
	206 377 786,16
	206 377 786,16

	12
	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в муниципальном образовании город Покачи национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы
	Отсутствует

	13
	Цель и задачи Стратегии социально-экономического развития  города Покачи до 2030 года

(подпункт, пункт, часть Стратегии)

	Статья 24 Стратегии.

1. Повышение эффективности использования муниципальных финансов:

1) реформирование бюджетного процесса на местном уровне, позволит использовать метод бюджетирования, ориентированного на результат, посредством среднесрочного финансового планирования, формирования муниципальных заданий, в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, региональными перечнями (классификаторами) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказываемых и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и переход на финансовое обеспечение, исходя из установленных нормативов;

2) обеспечение сбалансированности и устойчивости муниципального бюджета, развитие долгосрочного и среднесрочного бюджетирования с использованием программно-целевых принципов управления бюджетными расходами позволит концентрировать ресурсы на приоритетных направлениях развития города.

Статья 1. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики
Муниципальная программа не предусматривает реализацию следующих мероприятий: «Формирование благоприятной деловой среды», «Инвестиционные проекты», «Развитие конкуренции».

Статья 2. Механизм реализации муниципальной программы

1.Реализация муниципальной программы осуществляется через реализацию ее мероприятий ответственными исполнителями. Средства предусмотренные на расходы на дополнительные гарантии и компенсации установленные решением Думы города Покачи, доводятся получателям бюджетных средств на основании письменного обращения путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись.

2. Корректировка программы осуществляется путем внесения изменений в действующую программу в связи с:

1) целью приведения показателей программы в соответствие с решением Думы города Покачи о бюджете города Покачи на соответствующий финансовый год и плановый период;

2) целью приведения в соответствие с изменениями, внесенными в НПА, МПА;

              3)необходимостью корректировки показателей программы исходя из внешних и внутренних факторов, влияющих на целевые показатели.

3.Механизм взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей при разработке, формировании и реализации муниципальной программы:

1) ответственный исполнитель:

а)  обеспечивает разработку муниципальной программы и внесение в нее изменений, их согласование;

б) организует реализацию муниципальной программы, участвует в реализации программных мероприятий, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

в) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограмм и (или) отдельных мероприятий муниципальной программы и подготовки годового отчета;

г) рекомендует соисполнителям осуществить разработку основных мероприятий и планов их реализации;

д) осуществляет подготовку информации о ходе реализации муниципальной программы.

2) соисполнители:

а) участвуют в разработке и реализации программных мероприятий;

б) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограмм и (или) основных мероприятий муниципальной программы;

в) участвует в реализации программных мероприятий, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации.

4. Оценка внешних условий и рисков, связанных с реализацией программы.

Основным финансовым риском реализации программы является существенное ухудшение параметров поступления доходов в бюджет Покачи, что повлечет за собой уменьшение расходов бюджета города Покачи на реализацию вопросов местного значения и (или) увеличение дефицита бюджета муниципального образования, увеличение объема муниципального долга и стоимости его обслуживания.

Следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в том числе эффективность расходов бюджета города Покачи, зависит от действий всех участников бюджетного процесса.

5.Механизм внедрения и применения технологий бережливого производства, повышения производительности труда.
Оптимизация системы управления муниципальными финансами:
1) ревизия функций органов муниципального самоуправления в части управления финансами. Идентификация и упразднение дублирующих функций. Организация оставшихся функций таким образом, чтобы нагрузка на персонал была рас​пределена равномерно по времени.

2) ревизия информационных систем, поддерживающих управление финансами. Идентификация и сокращение тех их частей, которые дублируют друг друга. Повышение прозрачности информационных систем для их пользователей.

3) ревизия процессов в области финансов. Идентификация и упразднение избыточных и ненужных процессов, применение методов и инструмен​тов бережливого производства к оставшимся процессам.

6. Механизм реализации мероприятий на принципах проектного управления – мероприятия муниципальной программы не входят в портфели проектов.

7. Механизм реализации мероприятий с применением инициативного бюджетирования  - мероприятия муниципальной программы не предполагают применение инициативного бюджетирования.

_1147089337.doc
[image: image1.png]